「家康と三河家臣団」

日本放送協会 メディア総局 第３制作センター

ドラマ チーフ・プロデューサー 磯 智明 様

ポリオキャンペーンと位置付けた先週の例会、親睦 BBQ 会では多額のご寄付を頂きました。皆様のご厚

志に感謝申し上げます。ありがとうございました。

昨日 10 月 24 日は世界ポリオデーでした。この日は世界で初めてポリオの不活性ワクチンを開発した米

国のジョナス・ソーク博士の誕生日を記念して国際ロータリーが制定したものです。世界ポリオデーはロ

ータリー会員、公衆衛生分野のリーダー、ポリオのない世界を願うすべての人々が力を合わせ、ポリオ根

絶活動の進展を祝うとともに、ポリオを永久になくすために行動を起こす機会です。今週金曜日はポリオ

デーに因んで地区の「ポリオ根絶チャリティーゴルフコンペ」が開催され、当クラブから 5 名参加します。

ポリオは日本では小児麻痺とも呼ばれていますが、ウィルス感染により発症する病気です。汚れた水を

飲むことで感染し、ウィルスが神経組織に入って麻痺を引き起こし、死に至る場合もあります。罹患する

と治癒する方法のない恐ろしい病気です。

ロータリーは国連の 40 周年、国際ロータリー創立 80 周年の 1985 年にポリオプラスプログラムを設け、

1 億 2000 万ドルを集めるという声明を出しました。ポリオプラスとはポリオともに、はしか、ジフテリア、

結核、破傷風、百日咳の５つをプラスして同時に撲滅することを目的としました。現在では世界的なポリ

オ根絶活動がもたらした遺産や多くの研究結果による功績のことを指します。

1988 年に 35 万人いたと推計されるポリオ患者は 99.9%減少しました。ただ、野生株ポリオウィルスの

流行はアフガニスタンとパキスタンの国境地域だけで認められていましたが、昨年モザンビーク北部でも

感染が認めらたようです。一人でも感染した小児がいれば、すべての国の小児にポリオへの感染の危険が

生まれ、根絶できなければ 10 年以内に毎年 20 万人もの新規患者が発生する可能性が生まれます。

 ロータリーはポリオ根絶のために毎年 5000 万ドルを拠出することを目標としています。ビル&メリン

ダ・ゲイツ財団はロータリーからの寄付に対し 2 倍額を上乗せするとしています。ポリオ根絶に毎年合計

1 億 5000 万ドルが寄付されることになります。

今週の例会も先週に引き続き当クラブのポリオキャンペーンと位置づけ、ポリオプラスについて学び、

行動する機会としたいと思います。皆様のご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

国際ロータリー第２７６０地区米山記念奨学委員会委員伊藤良平さん（豊田東ＲＣ）から、「ロータリー

米山記念奨学事業について」お話しいただきました。

① ロータリー米山記念奨学事業とは

日本独自の制度でロータリー３４全地区による事業で１９５

２年「米山基金」に始まる。財源は寄付のみ。世話クラブ・カ

ウンセラー制度が特色。

② 米山梅吉氏について

日本のロータリーの父。１８６８年ポールハリスと同じ年に生

まれる。ダラスＲＣ会員だった福島喜三次氏と出会い、１９２

０年、日本で最初のロータリークラブ、東京ＲＣを創立した。

三井信託株式会社の設立者でもある。

第 3508回例会（今年度 14回）    例会場：岡崎ニューグランドホテル

2023年 11月 1日

日

日

前回の会長挨拶

前回の卓話

③ 奨学生の選考プロセス

  国内最大規模の奨学生数。２０２３年９００人。１３１の国と地域で、累計２万３５０９人。

  中国、韓国、台湾が多い。ベトナムが急増している。

  将来日本と海外の架け橋となる人材を選考している。

④ 寄付で事業を運営

２０２２－２３年度の寄付金収入は、１４億２２９２万円。９７％が事業費。

当地区の平均寄付額は、１万５０３２円。岡崎ＲＣは、１万４６７２円。

特別寄付者割合は４７．３％。

米山記念奨学会への寄付は、寄付金控除の対象となる。

⑤ 学友会について

日本に３３、海外に１０。

台湾米山学友会、韓国米山学友会、ネパール米山学友会、ベトナム南米山学友会の活動について紹介

がなされた。

ロータリアンになった米山学友は、２９２人（台湾８７人、韓国７２人、中国６８人）。

米山学友からの寄付金は、累計１億２６９０万９９３１円。東日本大震災義援金約７６０万円、熱海

土砂災害義援金約１５０万円等もある。

⑥ 奨学生の今後の活動予定

１１月２５日に、「第２回米山奨学生学友会合同研修会ｉｎ岡崎城」が開催される。

米山記念奨学事業全般について丁寧にご説明をいただき、理解を深める貴重な機会となりました。

Weekly Report【2023 年 10 月 25 日】

［会長報告］

1. 10月 18日（水）エンドポリオご寄付は、夕刻のバーベキュー大会合わせて 140,000円集りました。ご

協力ありがとうございました。

2. 10月 18日（水）クラブ職業奉仕委員長会議がホテルアークリッシュ豊橋にて開催され、職業奉仕委員

会太田安則委員長が出席されました。お疲れ様でした。

3. 10月 24日（火）RI2760地区ロータリー女性の集い PART1が名鉄グランドホテルで開催され、櫻井敬

子副会長が出席されました。お疲れ様でした。

［幹事報告］

1. 次週 11月 1日（水）第 5回理事会を 13時 40分から岡崎ニューグランドホテルにて開催しますので、

役員・理事の方はご出席をお願いいたします。

2. 11月 1日（水）指名委員会を 18時 30分から日進にて開催しますので歴代会長の方はご出席をお願い

いたします。

3. 10月のニコニコ委員さんお疲れ様でした。本日清算願います。11月のニコニコ委員の方を申し上げま

す。◎杉浦直行さん、〇牧野守さん、太田安則さん、河野治生さん、中根将晴さん、藤井浩久さん、

古澤武雄さんです。よろしくお願いいたします。

4. クールビズは 10月までです。11月からネクタイ着用お願いいたします。

［委員会報告］

① ロータリーの友 10月号 案内・・・・広報・公共イメージ向上委員会 村松健一委員

② 社会奉仕委員長会議 子ども食堂連携会議 報告と連絡・・・・社会奉仕委員会 加藤雄一郎委員長

③ エンドポリオご寄付 お礼・・・・・国際奉仕委員会 佐野仁信委員長

④ バーベキュー大会 お礼・・・・・・親睦活動委員会 杉浦直行副委員長

⑤ 会員拡大増強 報告・・・・・・・・会員増強特別委員会 有賀健委員長

⑥ クラブ米山奨学委員長会議 報告・・・米山記念奨学委員会 米津ナオ委員長

11 月 8 日（水）例会のご案内  会場：岡崎ニューグランドホテル

ロータリー財団月間卓話「財団をクラブ活性に」

国際ロータリー第 2760 地区 補助金委員会副委員長 加藤博巳さん（岡﨑 RC）

岡崎ローターアクトクラブご案内：11 月 2 日（木）専門知識開発委員会担当例会